(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2021, 8/36867)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 июня 2021 г. № 80

О межведомственной научно-экспертной комиссии

На основании части второй пункта 3 Положения о порядке осуществления
независимой медицинской экспертизы, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 3 июня 2021 г. № 304, подпункта 8.37 пункта 8, подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
форму протокола заседания межведомственной научно-экспертной комиссии

согласно приложению 1;
форму журнала регистрации решений межведомственной научно-экспертной

комиссии согласно приложению 2;
форму заключения независимой медицинской экспертизы согласно приложению 3.
2. Утвердить Положение о межведомственной научно-экспертной комиссии

(прилагается).
3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 26 марта

2009 г. № 32 «Об утверждении Положения о межведомственной научно-экспертной
комиссии»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 октября
2012 г. № 156 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 26 марта 2009 г. № 32»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 марта
2014 г. № 16 «О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 26 марта 2009 г. № 32».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2021 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

  Приложение 1

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.06.2021 № 80

Форма

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной научно-экспертной комиссии

от ________ 20___ г. № ______

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется): _______________________
_____________________________________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения: __________________________________________________
3. Место жительства (место пребывания): _________________________________________
4. Орган (организация), направивший на независимую медицинскую экспертизу:
_____________________________________________________________________________
5. Цель направления на независимую медицинскую экспертизу: ______________________
_____________________________________________________________________________
6. Перечень документов, рассмотренных межведомственной научно-экспертной
комиссией (далее – МНЭК): _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
7. Диагноз МНЭК:
7.1. основной (клинико-функциональный): ________________________________________
7.2. сопутствующий (клинико-функциональный): __________________________________
8. Обоснование решения МНЭК: ________________________________________________
9. Решение МНЭК: ____________________________________________________________
10. Результаты голосования:

Фамилия, инициалы председателя
и членов МНЭК

Мнение
(согласен / не согласен)

Подписи председателя и членов
МНЭК

11. Особое мнение членов МНЭК (при наличии) и его обоснование: ___________________
_____________________________________________________________________________

Председатель МНЭК  _____________ ____________________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

Секретарь МНЭК  _____________ ____________________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

  Приложение 2

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.06.2021 № 80

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации решений межведомственной научно-экспертной комиссии

Начат _____________
Окончен ___________

№
п/п

Дата заседания
межведомственной
научно-экспертной
комиссии (далее –

МНЭК)

Фамилия,
собственное

имя, отчество
(если таковое

имеется)
пациента

Число,
месяц, год
рождения
пациента

Место
жительства

(место
пребывания)

пациента

Место работы
(службы,
учебы),

профессия
рабочего

(должность
служащего)

пациента

Цель
направления,
наименование

органа
(организации),
направившего

пациента

Диагноз
МНЭК

Решение
МНЭК

Фамилия, инициалы
председателя, членов

МНЭК,
присутствовавших

на заседании МНЭК

Подписи
председателя, членов

МНЭК,
присутствовавших

на заседании МНЭК

Примечание*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

______________________________

* Другая необходимая информация, в том числе особое мнение.

  Приложение 3

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.06.2021 № 80

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
независимой медицинской экспертизы
от __________ 20__ г. № _____________

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется): _______________________
_____________________________________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения: __________________________________________________
3. Место жительства (место пребывания): _________________________________________
4. Орган (организация), направивший на независимую медицинскую экспертизу:
_____________________________________________________________________________
5. Цель направления на независимую медицинскую экспертизу: ______________________
_____________________________________________________________________________
6. Диагноз:
6.1. основной (клинико-функциональный): ________________________________________
6.2. сопутствующий (клинико-функциональный): __________________________________
7. Обоснование решения межведомственной научно-экспертной комиссии (далее –
МНЭК): _____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
8. Решение МНЭК: ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Председатель МНЭК  _____________ ____________________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.06.2021 № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной научно-экспертной комиссии

1. Настоящим Положением определяется порядок создания и деятельности
межведомственной научно-экспертной комиссии (далее – МНЭК) для осуществления
независимой медицинской экспертизы.

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения
в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII
«О здравоохранении», постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 июня
2021 г. № 304 «О медико-реабилитационных экспертных комиссиях и медицинских
экспертизах».

3. МНЭК в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и иными
актами законодательства.

4. МНЭК выполняет следующие функции:
4.1. анализирует информацию, содержащуюся в медицинских и иных документах

пациента (далее – документы);
4.2. проводит медицинский осмотр пациента;
4.3. принимает решение при осуществлении независимой медицинской экспертизы;
4.4. выдает заключение независимой медицинской экспертизы;
4.5. разъясняет пациентам, иным заинтересованным лицам вопросы, входящие

в компетенцию МНЭК.
5. МНЭК при необходимости:
направляет пациентов в государственные организации здравоохранения

на проведение дополнительного обследования, необходимого для принятия решения
МНЭК, и определяет срок его проведения;

запрашивает документы, необходимые для принятия решения МНЭК, с указанием
срока их предоставления.

6. МНЭК создается в составе не менее четырнадцати членов из числа специалистов
организаций, подчиненных Министерству здравоохранения, Министерству обороны,
Министерству внутренних дел, Комитету государственной безопасности.

7. Председатель, заместитель председателя МНЭК назначаются из числа членов
МНЭК при определении ее состава. К работе МНЭК могут привлекаться врачи-
специалисты государственных организаций здравоохранения, не входящие в состав МНЭК.

8. Председатель МНЭК:
определяет дату, время и место проведения заседания МНЭК;
не позднее чем за пять календарных дней до заседания МНЭК утверждает повестку

заседания МНЭК;
назначает секретаря МНЭК;
распределяет функции и обязанности между членами МНЭК;
определяет лицо, ответственное за организацию, подготовку материалов и доклад

по каждому вопросу повестки заседания МНЭК;
председательствует на заседаниях МНЭК;
обеспечивает организацию работы МНЭК;
выполняет иные функции, предусмотренные законодательством.
В случае временного отсутствия председателя МНЭК его обязанности исполняет

заместитель председателя МНЭК.
9. Секретарь МНЭК не входит в состав МНЭК и выполняет следующие функции:
9.1. обеспечивает:
организацию заседания МНЭК, в том числе подготовку повестки заседания МНЭК

и документов, представленных на рассмотрение МНЭК;

хранение поступающих в МНЭК документов;
9.2. информирует членов МНЭК, пациентов и иных заинтересованных лиц о дате,

времени и месте проведения заседаний МНЭК;
9.3. ведет делопроизводство МНЭК;
9.4. по результатам заседания МНЭК оформляет:
протокол заседания МНЭК по форме согласно приложению 1 к постановлению,

утвердившему настоящее Положение;
журнал регистрации решений МНЭК по форме согласно приложению 2

к постановлению, утвердившему настоящее Положение;
заключение независимой медицинской экспертизы по форме согласно приложению 3

к постановлению, утвердившему настоящее Положение;
выполняет поручения председателя МНЭК, связанные с деятельностью МНЭК.
При отсутствии секретаря МНЭК его обязанности исполняет лицо, назначенное

председателем МНЭК.
10. Члены МНЭК:
по поручению председателя МНЭК проводят медицинский осмотр пациента, в том

числе с применением телемедицинских технологий;
осуществляют анализ представленных на независимую медицинскую экспертизу

документов;
по поручению председателя МНЭК готовят информацию, необходимую для принятия

решения МНЭК;
ставят перед председателем МНЭК вопрос о необходимости получения

дополнительных документов, проведения дополнительного обследования пациента
в государственных организациях здравоохранения;

оформляют особое мнение в случае несогласия с решением МНЭК;
осуществляют иные функции, связанные с деятельностью МНЭК.
11. Работа МНЭК организуется в форме заседаний.
Заседания МНЭК проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц.

Заседание МНЭК считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее
состава.

12. Решение МНЭК принимается открытым голосованием и считается принятым,
если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов МНЭК.

При равном распределении голосов принимается решение, за которое проголосовал
председательствующий на заседании МНЭК.

13. Решение МНЭК:
регистрируется в журнале регистрации решений МНЭК, который должен быть

пронумерован и прошнурован;
оформляется в виде заключения независимой медицинской экспертизы.
При несогласии члена МНЭК с мнением большинства его особое мнение вносится

в журнал регистрации решений МНЭК и протокол заседания МНЭК.
14. Секретарь МНЭК в течение 5 дней после вынесения решения МНЭК направляет

заключения независимой медицинской экспертизы:
пациенту, иным заинтересованным лицам;
в организацию (комиссию), заключение которой обжаловано.
Один экземпляр заключения независимой медицинской экспертизы вместе

с протоколом заседания МНЭК и копиями документов, представленных для проведения
независимой медицинской экспертизы, помещается секретарем МНЭК в дело, которое
хранится в государственном учреждении «Республиканский научно-практический центр
медицинской экспертизы и реабилитации» в условиях, исключающих доступ к ним
посторонних лиц.

15. В случаях утери либо порчи заключения независимой медицинской экспертизы
пациенту (субъекту страхования) выдается его дубликат.

16. Оригиналы документов, представленных для проведения независимой
медицинской экспертизы, в течение 5 рабочих дней с даты оформления заключения
независимой медицинской экспертизы возвращаются государственным учреждением

«Республиканский научно-практический центр медицинской экспертизы и реабилитации»
в организацию, их представившую.